
ANDALUCÍA - Eduardo Dato, 42 - 41005 Sevilla
ARAGÓN- Paseo de Colón, 14 - 50006 Zaragoza
ASTURIAS - Avda. José García Bernardo, 708 - 33203 Gijón
BALEARES - Psg. Cala Gamba, 35 - 07007 Palma de Mallorca
CANARIAS - El Lasso, s/n - 35080 Las Palmas de G.C.
CANTABRIA - General Dávila, 35 - 39006 Santander
CASTILLA Y LEÓN - Avda. Madrid, nº68 - 47008 Valladolid
CATALUÑA - Dr. Antoni Pujadas, 40 - 08830 St. Boi de Llobregat
EXTREMADURA - Pº de la Piedad, 5. 06200 Almendralejo (Badajoz)
GALICIA - San Juan de Dios, 1 - 36208 Vigo
MADRID - Herreros de Tejada, 3 - 28016 Madrid
MURCIA - Ctra. Sta. Catalina, 55 - 30012 Murcia
NAVARRA - Beloso Alto, 3 - 31006 Pamplona
PAÍS VASCO -  Gesalibar Auzoa, 14. 20509 Arrasate-Mondragón
VALENCIA - Luz Casanova, 8 - 46009 Valencia

La financiación de los proyectos realizados en 2016 por JCONGD ha sido posible gracias a las
aportaciones de nuestros bienhechores, parroquias, grupos y personas particulares que colaboran
periódicamente y en campañas especiales, Comunidades y Asociaciones vinculadas a la Orden
Hospitalaria (OH)  y Centros y Hospitales de los Hermanos de San Juan de Dios en España;  así
como a las subvenciones de: 

Ejercicio 2016
CUENTA DE RESULTADOS

OHSJD: Curias españolas

OHSJD: otros (centros, comunidades, Curia General, etc.)

Donaciones personas físicas

Donaciones personas físicas (socios)

Donaciones personas jurídicas (socios)

Donaciones personas jurídicas

Fondos propios (Ingresos financieros, subv. Capital, otros)

724.876,13

717.439,97

371.964,71

27.221,16

601,01

123.483,42

10.324,15

35,67%

35,31%

18,31%

1,34%

0,03%

6,08%

0,51%

Ingresos privados

Ingresos públicos

Comunidades Autónomas, Diputaciones, Ayuntamientos, etc. 56.097,85 2,76%

1.975.910,55 97,24%

56.097,85 2,76%

€

€

€

€

€

€

€

Proyectos
Proyectos África

Proyectos América

Proyectos otros destinos o destinos en común

Ayuda Humanitaria (AH)
AH y de emergencia: África

AH y de emergencia: América

AH y de emergencia: otros destinos o destinos en común

Educación para el Desarrollo
Funcionamiento y mantenimiento (Estructura)

1.504.598,21

763.427,28

678.932,76

62.238,17

82.977,25

47.529,08

28.341,13

7.107,04

85.999,55

353.476,20

74,23%

37,66%

33,49%

3,07%

4,09%

2,34%

1,40%

0,35%

4,24%

17,44%

GASTOS:

INGRESOS: 2.032.008,40 100,00%

€

2.027.051,21 100,00%

AFMAL
Asociación Zero 7 - Gobierno Vasco
Association pour l' Aide aux Jeunes et aux personnes 
Ayto. de Burgos
Ayto. de Murcia
Ayto. de Sant Boi
Ayto. de Vilaflor de Chasna
Banco Santander
BML
Campus Docent Sant Joan de Déu
Centre Sant Joan de Deu de Almacelles
Ciudad San Juan de Dios de Las Palmas
Comunidad de Hermanos Hospital San Rafael
Copreci, SCOOP
Curia Aragón OH
Curia Bética OH
Curia Castilla OH 
DarFe Learning and Consulting
Fondo de Trabajadores del Gobierno Vasco

Fondos Delegación Catalunya 
Fundación San Juan de Dios 
Fondos Delegación Catalunya
Fund. Canaria Naranjo Galván 
Fundación Althaia
Fundación Benito Menni
Fundación Canaria Naranjo Galván
Fundación CEPSA
Fundación Fabre
Fundación Grupo OTP para el Desarrollo
Fundación Mujeres Por África
Fundación Probitas
Fundación Rementería
Fundación Roviralta
Fundación San Juan de Dios de Extremadura
Fundación San Juan de Dios Provincia Castilla OH
Germans de Sant Boi de Llobregat
Grupo Germanias Valencia
Grupo Misiones Valencia

Grupo Solidaridad con el Tercer Mundo
H&M
Hogar y Clínica San Rafael de Vigo
Hospital San Juan de Dios de León
Hospital San Juan de Dios de Mondragón
Hospital San Juan de Dios de Pamplona
Hospital San Juan de Dios de San Sebastián
Hospital San Juan de Dios de Santurtzi
Hospital San Juan de Dios de Tenerife
Junta de Castilla y León
Misioneras de la Inmaculada Concepción
Obra Social Ciudad SJD Tenerife
One Magazine
Parc Sanitari Sant Joan de Deu
Premio Serrano Ríos de la Sociedad Española
de Medicina Interna
S&H Medical Science Service
Sanatorio Marítimo de Gijón

Juan Ciudad ONGD
Herreros de Tejada, 3
28016 - MADRID
Tel + 34 913 874 483 
juanciudad@juanciudad.org
www.juanciudad.org

www.juanciudad.org

AGRADECIMIENTOS

€

€

€
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€

€

€

€

€

€

€

€

€

AUDITORÍA: SEDE DELEGACIONES

Una iniciativa 
de los Hermanos de San Juan de Dios

Trabajamos para lograr el Derecho 
Universal a la Salud

€

Memoria
2016

Campaña de Mensajeros de la Salud de la Clínica San Juan de Dios de Iquitos en la selva peruana,
donde se atiende gratuitamente a personas que viven en lugares de difícil acceso.

*

(1)

(1)  Orden Hospitalaria de San Juan de Dios (OHSJD)

* No incluido el valor extra contable de donaciones en especie recibidas y enviadas en contenedores por  1.092.730€

Excedente: 4.957,19 €

Un niño es atendido por el Hno. Patrick Bung, médico responsable de pediatría y
urgencias del Hospital San Juan de Dios de Sierra Leona.
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Campaña de Navidad 2016, para recaudar fondos destina-
dos a apoyar la escolarización de niños y niñas con discapaci-
dad del Centro San Juan de Dios de Velloor, India.

Campaña Terremoto Ecuador, para el Albergue SJD de Quito
que entregó ayuda humanitaria a los daminificados.

Semana de la Solidaridad celebrada en los centros de SJD
de Cataluña y Pamplona.

Campaña Destino Limpio para la recogida de productos de
higiene y limpieza para los envíos de Ayuda Humanitaria, reali-
zada en Laguna de Duero, Valladolid.

Campaña Danos la Lata de recogida de alimentos para
los envíos de Ayuda Humanitaria, organizada por los
centros de SJD de Valladolid, Palencia, Pam-
plona, Zaragoza y Cataluña. 

Campaña Pobreza Cero de
lucha frente a la pobreza
de la Coordinadora de
ONG de Desarrollo de
España (CONGDE).

Campaña Si Cuidas
el Planeta Combates la
Pobreza, con REDES.

En 2016 se han realizado distintas iniciativas en el marco de
la Educación para el Desarrollo (EpD) en numerosas localida-
des y gracias al apoyo de las Delegaciones Autonómicas de
JCONGD y los Centros de SJD en España, destacando:

Charla en la Semana de la Solidaridad del campus de Ge-
tafe de la Universidad Carlos III sobre los ODS.

Mesa redonda Las lecciones aprendidas tras el Ébola con
Médicus Mundi en Pamplona.

Programas de Pueblo de Dios de TVE sobre la labor de los
centros de la Orden Hospitalaria de SJD en India.

Debate sobre Ébola en la Muestra de Cine Salud y Derechos
Humanos organizada por Médicus Mundi y Farmamundi en
Barcelona.

Presentación sobre proyecto en Honduras en el Encuentro
Anual de Voluntariado de la Asociación ACOES en Granada.

Acto de apertura en Madrid para la celebración del 25 Ani-
versario de Juan Ciudad ONGD con mesas redondas, vídeos y

concierto de música africana.
IX Concierto de Navidad Velada en Blanco y

Negro en Madrid con el Grupo Vocal Nuba.
También hemos publicado la revista se-

metral Entretodos y la Memoria Anual
2015, y noticias en nuestra web y RRSS.

Además se ha mantenido informa-
dos a los medios de comunicación,

con apariciones en prensa en Europa
Press, La2 de TVE, COPE, Diario Mé-

dico, El Mundo, ABC, Religión Digi-
tal, Alfa y Omega, Diario Vasco,

Diario de Burgos y Diario de
León, entre otros.

JCONGD envió 22 contenedores de Ayuda Humanitaria (6 de
ellos dobles) a Sierra Leona, Liberia, Senegal, Ghana, Togo, Ca-
merún, Cuba, Perú y Bolivia. 

Los productos enviados en ese año suponen una valoración
económica de 1.092.730 € que incluyen: material quirúrgico y
hospitalario, equipamiento, medicinas, productos de higiene y
limpieza, y alimentos, entre otros.

El envío de contenedores de Ayuda Humanitaria resulta de
gran importancia para el sostenimiento de los hospitales y cen-
tros que los solicitan y reciben, debido a la escasez de recursos
de los países de destino. Estos envíos son posibles gracias a la
solidaridad de la ciudadanía y grandes donaciones de centros de
San Juan de Dios  en España, y empresas y entidades privadas.

En 2016 JCONGD contó con la colaboración de un total de
76 personas voluntarias en la sede, las delegaciones autonó-
micas y el voluntariado internacional (52 de ellas fueron a cen-
tros de SJD en África y América Latina). También se realizaron
dos formaciones sobre voluntariado internacional junto a las
Hermanas Hospitalarias de Benito Menni. En 2016, además,
se realizaron las siguientes Campañas Quirúrgicas: 

Cirugía general y pediátrica en abril en el Hospital San José
de Monrovia, con un equipo de cuatro cirujanos y un resultado
de 59 adultos y 18 niños operados.

Cirugía general y pediátrica en el Hospital San Juan de Dios
de Sierra Leona en mayo, con un equipo de dos cirujanos, una
anestesista, un enfermero y un miembro de JCONGD, con un
resultado de 83 niños y adultos intervenidos. 

Cirugía plástica y ortopédica en noviembre en el Hospital
San José de Monrovia, con un equipo de dos cirujanos, dos or-
topedistas y un anestesista, y un resultado de 48 niños y 23
adultos operados.

Cirugía Oftalmológica en noviembre en el Hospital SJD de
Thiès, Senegal,con un equipo ocho personas formado por ciru-
janos, oftalmólogo, anestesista, personal de enfermería y res-
ponsable de comunicación, que realizaron 71 cirugías y
atendieron a 250 pacientes.

Proyectos iniciados en 2016
Fortalecimiento de la atención sociosanitaria en la región sudoeste de Senegal con la mejora del acceso al agua potable 

Garantizado el correcto tratamiento y traslado de cadáveres desde el edificio de hospitalización a la morgue

Alimentos contenedor

Apoyo a los Hospitales de Liberia y Sierra Leona mediante la adquisición de medicamentos y material fungible

Construcción de una unidad de internamiento, servicios e incineradora

Apoyo al funcionamiento de la Clínica San Juan de Dios de New Kru town

Mejora de la atención sanitaria en el Distrito de Sefwi-Wiawso tras la renovación de instalación fotovoltaica (conversores Fase II)

Apoyo para la puesta en marcha del Centro de Documentación de la Asociación Ken para personas con discapacidad en Limbe

Apoyo farmacológico al centro de salud Mental Comunitaria Dalal-Xel 

Adquisición de equipamiento para el quirófano (autoclave)

Mejora de los accesos y la seguridad en la clínica (mantenimiento terreno y reparación de muro y puerta)

Adquisición y envío de alimentos en conserva para los centros sanitarios de África

Progama de atención materna, ante natal y fístula (Fase II)

Apoyo a las actividades de medicina comunitaria (Fase II)

Mejora de las condiciones de vida de la población a través del acceso al agua potable en Distrito de Port Loko 

Equipamiento para la privacidad de pacientes y para la formación de profesionales del centro

Productos de Ayuda Humanitaria

Fortalecimiento de la atención en salud mental a las mujeres senegalesas, a través de ergoterapia

Creación oficina de proyectos Accra

Fortalecimiento de la atención sociosanitaria en la región sudoeste de Senegal a través de la mejora del acceso al agua potable (reno-

vación torre de agua)

Atención materna e infantil en el hospital

Contraparte
Centro de Salud Mental Dalal-Xel

Saint John of God Hospital

Varios centros hospitalarios

Hospitales Lunsar y Monrovia

Saint John of God Hospital

Saint Joseph's Catholic Hospital

Saint John of God Hospital

Saint John of God - KEN´s Association

Centro de Salud Mental Dalal-Xel

Hospital Saint Jean de Dieu

Saint John of God Clinic

Varios centros hospitalarios

Saint Joseph's Catholic Hospital

Saint John of God Clinic

Saint John of God Hospital

Saint John of God Clinic

Varios centros hospitalarios

Centro de Salud Mental Dalal-Xel

Saint John of God Clinic

Centro de Salud Mental Dalal-Xel

Saint Joseph's Catholic Hospital

Lugar
Fatick, Senegal

Lunsar, Sierra Leona

África

Sierra Leona y Liberia

Lunsar, Sierra Leona

Monrovia, Liberia

Asafo, Ghana

Camerún

Thiès, Senegal

Thiès, Senegal

Amrahia, Ghana

África

Monrovia, Liberia

Amrahia, Ghana

Lunsar, Sierra Leona

Yassa, Camerún

África

Thiès, Senegal

Amrahia, Ghana

Fatick, Senegal

Monrovia, Liberia

Subvención

3.050,00 €

1.800,00 €

1.200,00 €

3.000,00 €

3.000,00 €

23.822,40 €

8.400,00 €

3.990,35 €

18.002,17 €

36.309,84 €

15.000,00 €

1.596,29 €

30.000,00 €

20.000,00 €

46.245,40 €

604,46 €

3.000,00 €

5.000,00 €

6.181,00 €

1.000,00 €

500,00 €

Financiador
Fondos propios

Fondos Propios

Fondos Delegación Catalunya

Premio Serrano Ríos Soc. Española de Medicina Interna

Grupo Solidaridad con el Tercer Mundo

Hospital San Juan de Dios de Santurtzi

Ayto. de Esplugues de Llobregat

Ayto. de Vilaflor de Chasna

Parc Sanitari SJD y Germans SJD de St. Boi de Llobregat

Fundación Althaia

Fondos propios

Fondos propios

Fundación San Juan de Dios Prov. Castilla OH

Fundación San Juan de Dios Prov. Castilla OH

Fondo de Trabajadores del Gobierno Vasco

Fondos propios

Fondos propios

AFMAL

Fondos propios

Copreci, SCOOP

DarFe Learning and Consulting

Mejora de la calidad de atención a los pacientes en el área de influencia del Hospital (obras civiles caseta grupo electrógeno)

Mejora de la calidad de atención a los pacientes en el área de influencia del Hospital (obras civiles caseta transformación)

Solidaridad con los más necesitados (Mensajeros de la noche año 2016)

Implantado un servicio de psicogeriatría en el Sanatorio San Juan de Dios de La Habana

Apoyo en la cobertura de necesidades básicas a grupos de población vulnerables del barrio de Pogolotti, Marianao

Equipamiento del área de hospitalización pediátrica (Fase II)

Apoyo en la cobertura de necesidades básicas a grupos de población vulnerables del barrio de Pogolotti, Marianao

Alimentos para envío de un contenedor de Ayuda Humanitaria

Ambulancia para mejorar y ampliar la cobertura sanitaria de pacientes a la Clínica San Juan de Dios de Manizales

Alimentos para envío de un contenedor de Ayuda Humanitaria

Ayuda de emergencia para damnificados por el terremoto en Ecuador

Implementación de consultorios y programas pediátricos de la Clínica San Juan de Dios

Ampliación de las instalaciones del comedor

Campañas de Mensajeros de la noche Loretana

Campaña Mensajeros de la noche

Programa jóvenes solidarios de Castilla y León

Adquisición y envío de alimentos en conserva para los centros sanitarios de América

Mejorada la seguridad alimentaria y el entorno socioeconómico de familias monoparentales a través de agricultura ecológica urbana 

Mejorada la seguridad alimentaria y el entorno socioeconómico de familias monoparentales a través de agricultura ecológica urbana 

Contribución al servicio de salud integral de los niños con bajos recursos económicos mediante aportación farmacéutica 

Ampliación de las instalaciones del comedor

Formación en salud comunitaria

Ambulancia para mejorar y ampliar la cobertura sanitaria de pacientes a la Clínica San Juan de Dios de Manizales

Ambulancia para mejorar y ampliar la cobertura sanitaria de pacientes a la Clínica San Juan de Dios de Manizales

Construcción servicio de urgencias 

Hospital Cristo de las Américas

Hospital Cristo de las América

Clínica San Juan de Dios

Sanatorio San Juan de Dios

Hogar Clínica San Rafael

Clínica San Juan de Dios

Hogar Clínica San Rafael

Varios hospitales y centros

Clínica San Juan de Dios

Varios hospitales y centros

Albergue San Juan de Dios

Clínica San Juan de Dios

Albergue San Juan de Dios

Clínica San Juan de Dios

Clínica San Juan de Dios

Clínica San Juan de Dios

Varios hospitales y centros

Centro San Benito Menni Soacha

Centro San Benito Menni Soacha

Amigos del Hospital San Juan de Dios

Albergue San Juan de Dios

Clínica San Juan de Dios

Clínica San Juan de Dios

Clínica San Juan de Dios

Clínica San Juan de Dios

Sucre, Bolivia

Sucre, Bolivia

Lima, Perú

La Habana, Cuba

La Habana, Cuba

Arequipa, Perú

La Habana, Cuba

América Latina 

Manizales, Colombia

América Latina 

Quito, Ecuador

Cuzco, Perú

Quito, Ecuador

Iquitos, Perú

Chiclayo, Perú

Piura, Perú

Améria Latina

Bogotá, Colombia

Bogotá, Colombia

Caracas, Venezuela

Quito, Ecuador

Iquitos, Perú

Manizales, Colombia

Manizales, Colombia

Iquitos, Perú

3.155 €

7.900 €

3.500 €

10.975 €

3.000 €

30.000 €

3.372 €

1.450 €

12.558 €

3.250 €

86.481 €

25.000 €

5.000 €

3.500 €

3.910 €

2.650 €

3.046 €

2.928 €

10.000 €

12.000 €

17.000 €

40.000 €

7.700 €

12.181 €

100.000 €

Provincia Aragón OH

BML

Donativos y fondos propios

Fundación Fabre

Fundación Fabre

AFMAL

Parc Sanitari Sant Joan de Déu

Fondos propios

Fondos propios

Fondos Delegación Cataluña

Campaña de emergencia

Fondos propios

BML

Fondos propios

Fondos Propios

Junta de Castilla y León

Fondos propios

Ayto. de Murcia

Fundación CEPSA

Ayto. de Burgos

Fondos Delegación Catalunya y Fund. SJD Castilla OH 

Fundación San Juan de Dios Prov. Castilla OH

Fund. Canaria Naranjo Galván y O.S. Ciudad SJD Tenerife

Hospital San Juan de Dios, León Y Fondos propios

Provincia Bética OH

Á
FR

IC
A

VOLUNTARIADO

AYUDA HUMANITARIA

SENSIBILIZACIÓN Y EpD

CAMPAÑAS

Enviados 22 contenedores

Ciudadanía global

Colaboración en África, América Latina y España 

En sede, delegaciones y centros SJD

Los fondos propios de Juan Ciudad ONGD provienen de los ingresos de los donantes y bienhechores.*

*

*

*

Construcción "Ashwas Centro de Formación Profesional" para los niños con problemas mentales con un proyecto de We Care Centre

Taller Interprovincial de formación de colaboradores profesionales del centro (Fase II)

Beca de estudios enfermería

Centro Pastoral de Kanjirapally

Saint John of God Center Annadivayal

Saint John of God Hospital

Ponkunnam, India

Velloor, India

Kattappana, India

30.000 €

15.263 €

1.500 €

Curia de  Castilla OH 

AAJIPH - Paris

Fondos propios

E
S
PA

Ñ
A

Climatizador para almacén de Ayuda Humanitaria

25 Aniversario de JCONGD

Juan Ciudad ONGD

Juan Ciudad ONGD

Madrid

Varias ciudades
5.000 €

7.500 €

Fundación Roviralta

Banco Santander

A
M
É
R
IC
A
 L
A
T
IN
A

A
S
IA3,77

3,35
0,31
0,41
0,42
1,74

€
€
€
€
€
€

Proyectos África
Proyectos América
Proyectos otros destinos
Ayuda Humanitaria y de Emergencia
Educación para el desarrollo
Gastos de funcionamiento (Estructura)

De cada 10 € hemos dedicado:
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INVESTIGACIÓN 

Avanza el proyecto SELeCT en Monrovia

El consorcio creado entre el St. Joseph´s Catholic Hospital de
Monrovia, Juan Ciudad ONGD e ISGlobal ha impulsado en 2016
el proyecto SELeCT (Fortalecimiento de capacidades del labora-
torio del Saint Joseph’s Catholic Hospital de Monrovia para ensa-
yos clínicos en enfermedades infecciosas), y entre otras acciones
contó con formación de los profesionales del hospital y un en-
cuentro internacional en Ghana sobre Ébola. SELeCT cuenta con
fondos de la Organización Mundial de Salud y EDCTP Grants.

*

*

*
*

*
*

*

Coste
3.050,00 €

1.800,00 €

3.000,00 €

3.000,00 €

3.000,00 €

23.822,40 €

20.100,00 €

3.990,35 €

18.002,17 €

36.309,84 €

15.000,00 €

1.596,29 €

40.000,00 €

22.200,00 €

46.245,40 €

604,46 €

3.000,00 €

24.000,00 €

6.181,00 €

1.000,00 €

500,00 €

47.153 €

7.900 €

3.500 €

12.125 €

4.900 €

30.000 €

4.900 €

1.450 €

33.072 €

3.250 €

86.481 €

71.782 €

5.000 €

3.500 €

3.910 €

2.650 €

3.046 €

20.299 €

20.299 €

12.000 €

17.000 €

40.000 €

7.700 €

12.181 €

100.000 €

84.285 €

15.263 €

1.500 €

7.018 €

7.500 €

*
*

*

*

*
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